
Naujosios Akmenės Ramučių gimnazija, spec. pedagogė Ilmantė Kvederienė 

 

Kartoju kalbos dalis 

 
Savarankiškos kalbos dalys Klausimai  

Daiktavardis. Reiškia daiktą, asmenį. 
Kas? Ko? Kam? Ką? Kuo? Kur? 

Kame? 

Būdvardis. Reiškia daikto požymį, ypatybę. Koks? Kokia? Kokie? Kokios? 

Skaitvardis. Reiškia skaičių, skaičiuojamąją 

vietą eilėje. 

Kiek? Keli? Kelios? Kelintas? 

Kelinta? 

Veiksmažodis. Reiškia daikto veiksmą ar 

būseną. 

Ką veikia, veikė, veikdavo, 

veiks? 

 Pavyzdžiai 

Įvardis. Rodo asmenį, daiktą, ypatybę, bet jų 

nepavadina. 

Aš, tu, jis, ji, mes, jūs, jie, jos, 

manas, tavas, šis, toks 

Nesavarankiškos kalbos dalys 

Prielinksnis. Eina su linksniu, parodo ryšį su 

kitais žodžiais. 

Prie, ant, su, dėl, pas, iš, už, 

per, į, apie, pro, tarp... 

Jungtukas. Jungia sakinio dalis arba sakinius. 
Ir, arba, bet, kad, kai, jeigu, 

nes, ar, tačiau... 

Dalelytė. Teikia sakiniui įvairių reikšmės 

atspalvių. 

Tegu, net, ne, vos, gal, tik, dar, 

vis, štai, pat, vėl... 

Jaustukas. Reiškia įvairius jausmus. 
Ai, oi, ach, na, še, štiš, oho, 

ačiū, ak... 

Ištiktukas. Reiškia įvairių veiksmų sukeltus 

garsus. 

Tekšt, žvilgt, šlept, tabalai, 

kliunkt, bumt... 

Neasmenuojamosios veiksmažodžio formos 

Dalyvis. Reiškia veiksmą ar iš veiksmo kylančią 

daikto ypatybę. Kaitomas linksniais, giminėmis, 

skaičiais, turi laikus. 

Veikiamoji rūšis – rašąs, 

rašantis, rašanti, tylįs, tylintis, 

tylinti (-ąs, -antis, -anti, -įs, -

intis, -inti). 

Neveikiamoji rūšis- mylimas, 

mylima, matytas, matyta  

(-mas, -ma, -tas, -ta). 

Pusdalyvis. Reiškia veiksmo aplinkybę, kylančią 

iš to veikėjo kito veiksmo. Kaitomas giminėmis 

ir skaičiais. 

Dirbdamas, dirbdama, 

dirbdami, dirbdamos (-damas, 

-dama, -dami, -damos). 

Padalyvis. Reiškia veiksmo aplinkybę, kylančią 

iš pašalinio veiksmo. Kaitomas laikais. 

Dirbant, dirbus, dirbdavus, 

dirbsiant (-ant, -us, -davus, -

siant). 

 


